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 Utbildningsnämnden 2020-09-02

Remissvar på miljö- och klimatprogram för Danderyds 
kommun 2021-2030

Ärende
Utbildningsnämnden har att yttra sig över förslag till Miljö- och 
klimatprogram för Danderyds kommun 2021-2030. Programmet utgår från 
de globala hållbarhets- och klimatmålen. och är indelat i sex områden som 
täcker in 15 av de nationella miljökvalitetsmålen, 11 av de globala 
hållbarhetsmålen och 6 av de prioriterade regionala målen. Miljö- och 
klimatprogrammet består av förslag på mål och uppdrag för arbetet åren 
2021-2030. 
När planen är beslutad kommer Utbildningsnämnden (UN) fatta beslut om 
lämpliga åtgärder/ aktiviteter och nyckeltal inom respektive mål och 
uppdrag. Därför kommenteras inte förslag på åtgärder/aktiviteter, 
uppskattad kostnad, nyckeltal, ansvar eller tid. 

Bildningsförvaltningens förslag till beslut
Utbildningsnämnden antar bildningsförvaltningens yttrande över Förslag till 
Miljö- och klimatprogram för Danderyds kommun 2021-2030, enligt 
tjänsteutlåtande daterat 2020-08-17 med dnr UN 2020/0521, som sitt eget 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund
Remissvar från utbildningsnämnden över förslag till Miljö- och 
klimatprogram 2021-2030 för Danderyds kommun ska lämnas till 
kommunstyrelsen senast den 18 september 2020.

Bildningsförvaltningens yttrande

Fokusområde begränsad klimatpåverkan (mål 1)
Utbildningsnämnden (UN) har inga synpunkter på de föreslagna uppdragen 
inom detta område. Däremot föreslår UN två tillägg enligt nedan;
UN föreslår att ytterligare ett uppdrag läggs till under Mål 1.1. Kommunen 
ska arbeta för att de som verkar i Danderyd minskar växthusutsläppen. 
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Förslag på tillägg:
Uppdrag: 1.1.X. Kommunen ökar sin nivå av digitalisering för att minska 
resor inom kommunen och pappersanvändning. 
UN föreslår att ytterligare uppdrag läggs till under Mål 1.1.2. 
Energianvändningen i kommunägda byggnader ska årligen minska med tre 
procent som handlar om att se över bland annat belysning, värmekällor och 
fönster i lokaler eller utomhusytor där bildningsförvaltningens verksamhet 
genomförs. 

Fokusområde frisk luft 
UN har inga synpunkter på de föreslagna uppdragen inom detta område. 
Däremot föreslår UN tillägg enligt nedan; 
UN föreslår att ytterligare två uppdrag läggs till under Mål 2.1. 
Luftkvaliteten i Danderyds kommun ska förbättras med bäring på 
inomhusluften i fastigheter där bildningsförvaltningen bedriver 
utbildningsverksamhet och administration. Inomhusluften har stor betydelse 
för mående och hälsa samt möjligheter till god kunskapsinhämtning och 
utförande av arbete. Barn och elever i Danderyds kommun tillbringar stor 
tid av dagen i utbildning och fritidsaktiviteter i kommunens fastigheter. 
Detsamma gäller kommunanställda i dessa verksamheter. 
Förslag på tillägg:
Uppdrag: 2.1.X. Luftkvaliteten i kommunala förskole- och skolfastigheter 
ska förbättras genom förbättrad städning. 

Fokusområde friskt vatten
UN har inga synpunkter på de föreslagna uppdragen inom detta område.

Fokusområde biologisk mångfald
Uppdrag 4.3.1 
UN föreslår att uppdrag 4.3.1. Stärkt kunskap inom skolväsendet stryks. I 
enlighet med läroplaner och kursplaner ingår redan idag utbildning i 
hållbarhets- och klimatfrågor i skolans uppdrag. Valet av metoder ligger 
inom undervisande lärares ansvarsområde. 

Skolan har ansvar för att varje elev efter genomgången grundskola har fått 
kunskaper om förutsättningarna för en god miljö och en hållbar utveckling 
samt förståelse för den egna livsstilens betydelse för hälsan, miljön och 
samhället. Eleverna ska efter genomgången gymnasieskola kunna observera 
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och analysera människans samspel med sin omvärld utifrån perspektivet 
hållbar utveckling. 

Flertalet kurs- och ämnesplaner i grund- och gymnasieskola tar upp klimat- 
och hållbarhetsfrågor inom till exempel geografi, naturkunskap, 
samhällskunskap och hem- och konsumentkunskap.  

Det är läraren som avgör hur innehållets delar väljs ut och kombineras i ett 
arbetsområde i undervisningen. Det ligger även inom lärarens ansvar att 
planera och genomföra undervisningen, så att eleverna får möjlighet att 
utveckla de kunskaper som läroplanen anger.

Fokusområde god bebyggd miljö
UN har inga synpunkter på de föreslagna uppdragen inom detta område. 

Fokusområde giftfri miljö
Uppdrag 6.1.1 
UN förslår att uppdrag 6.1.1. År 2025 ska minst 50% av alla skolor och 
förskolor vara miljödiplomerade med Grön flagg eller motsvarande
stryks. I enlighet med läroplaner och kursplaner ingår redan idag utbildning 
i hållbarhets- och klimatfrågor i skolans uppdrag. Se ovan. Valet av metoder 
ligger inom undervisande lärares ansvarsområde och valet av diplomeringar 
och utvärderingsinstrument ligger hos rektor för varje förskola och skola. 

Uppdrag 6.1.2. 
UN föreslår att uppdrag 6.1.2. Förskolor, skolor och boenden ska ha en 
handlingsplan för en giftfri miljö ändras till förvaltningar som bedriver 
förskola, skola ska ha en övergripande handlingsplan för en giftfri miljö. 
Som en inledande åtgärd önskar UN att aktiviteterna inleds med en 
inventering av lokalerna och verksamheternas befintliga material för att 
kontrollera om de är giftfria.  

Tekniska nämnden genomförde en inventering av förskolorna 2016 inför 
framtagandet av den förra handlingsplanen i miljöprogrammet 2016-2020. 
UN anser att det samma bör göras för både förskolor och skolor i samband 
med att arbetet med det nya miljö- och klimatprogrammet inleds.

Uppdrag 6.4.2.
Innebörden gällande miljökrav upphandling på avancerad nivå är oklar och 
åtagandet långtgående. Därför förslår UN en specificering eller 
omformulering av uppdrag 6.4.2 Vid upphandling av varor, tjänster och 
entreprenader ska miljökrav ställas i enlighet med 
Upphandlingsmyndighetens avancerade nivå med exempelvis tillägget ”om 
tillämpligt”.
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Uppdrag 6.5
UN föreslår att KSPU tas bort i ansvarsförteckningen under uppdrag 6.5 
Andelen ekologiska livsmedel som köps in till kommunens verksamhet ska 
öka.

Kent Henningson
Bildningsdirektör

Handlingar i ärendet
KS 2020-05-18, § 77 Remiss angående miljö- och klimatprogram 
Remiss Förslag till Miljö- och klimatprogram Danderyds kommun 2021-
2030
Bilaga – Verksamhetsstöd tillhörande Miljö- och klimatprogram 2030
Bilaga – Uppföljning av miljöprogram samt klimat- och energistrategi
Bilaga – Översikt av förändringar jämfört med tidigare miljöprogram

Expedieras
Kommunstyrelsen
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